Ferdinando (not. 1573-1578), pittore 

7.8.1573 - Sparano (de) Ferdinando di Striano (Sarno), pittore. 7 Agosto 1573. Si obbliga a Giov. Matteo 
Campanile, di Cava, fare una cona tonna ad alto, de palmi sei de alteza de fructo, et palmi quattro de 
largheza et de più uno scabello de uno palmo alto con la cornice de coluri; ne la quale cona sia tenuto farece 
lo rosario de la madonna, de quello designo, como appare in una carta ad epso magnifico Joa. Matteo 
consignata; de coluri tucti fini in oglio et signanter de azuli fini et colle diademe de oro nelle teste delle figure, 
veneranno in dicta cona; et lo manto de la madonna debbia essere de azulo fino ut supra, et l'aere et campi 
similemente de azulo, secondo convene. Sopra ligname, et quella finirla per tucto lo mese de septembro 
proximo, et non manchare da dicta manifattura, ita et taliter che per dicto tempo sia finita et posta nel loco 
dove esso Magnifico Joa. Matteo determinerà. Et lle figure farle belle, come se convene, et ponerce ancho lo 
ligname stasionato et sicco (Not. Giov. Antonio Parise, di Cava, a. 1572-73, fol. 508, Conservatore Not. 
Vincenzo d'Ursi, di Cava; Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.465).* 

6.2.1578 - Sparano (de) Ferdinando … 6 Febbrajo 1578. Si obbliga agli economi e maestri della cappella di 
S. Maria della Pietà, accosto alla chiesa parrocchiale di S. Arcangelo di Cava, facere conam unam 
Sanctissimae Pietatis Domini et Mariae cum aliis figuris, ut apparet in designum quod penes ipsum 
Ferdinandum praedicti Yconomi coram nobis assignant subscriptum manu mei praedicti notarii, largitudinis 
palmorum sex et longitudinis palmorum octo, de colori fini, posti in oglio, et lle figure da fareve et pingerve 
siano bone facte et proportionate, et ogni altra cosa, a judicio de experti in tal mestiero. De tavole stagionate 
et bone posta et incatastata et quella facta portare a sue dispese pel 15 de Marzo prossimo in la dicta 
venerabile cappella, e ponerla nel loco lo insoincorpo a spesa sua ... Et li sudicti Yconomi promectono per 
factura de dicta cona quanto sarrà declarato per uno experto in tal mestiero da eligerse comunente per esse 
parti (Not. Giov. Antonio Parise, di Cava, a. 1577-78, fol. 231, Conservatore Not. Vincenzo d'Ursi, di Cava; 
Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.465).* 

Giesu (not. 1576), stuccatore 

31.7.1576 - MDLxxvi Adi xxxj di luglio martedi ... f. 1408 A lucretia di somma d. undici e per lei a m.ro Giesu 
Sparano disse sono a comp.to di d. 21 per tante opere li have fatte fare a intonacare la sua casa a lui 
contanti d. 11 (ASNa.BA, vol. 63, Banco Citarella e Rinaldo; Pinto, Ricerca 2014).*